
Pagina 1 di 4 

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 

Via Ursone da Sestri, 5 - 16154  GENOVA  (GE) 

Tel. (010) 6531858  * Fax (010) 6515147 

e-mail geic837008@istruzione.it   pec: geic837008@pec.istruzione.it 

sito:  www.icsestriest.gov.it    c.f. 95131650103 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo on line 

 

               Genova, 01/09/2018 

OGGETTO:  Determina - Avviso di selezione per reclutamento di un Referente per la Valutazione (Personale 

INTERNO all’Istituzione Scolastica) nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 

anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 

Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa 

espressività corporea). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base - 

Progetto 10.2.1A-FSEPON-LI-2017-4 - CODICE CUP: F34C17000340007 – titolo “Creativi sempre”.   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della     Commissione Europea; 

Visto l’Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 - Competenze di base - del MIUR avente per 

oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Potenziamento delle competenze 

di base in chiave innovativa, a supporto dell’Offerta Formativa”. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 

Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione 

creativa espressività corporea); 

Vista  la Delibera del Collegio dei Docenti del 15/03/2017 di approvazione degli Obiettivi e delle azioni 

afferenti l’inoltro del Piano del suindicato Progetto;  

Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 59 del 29/03/2017 di adesione al Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 

pubblico “Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’Offerta 

Formativa”. Asse I-Istruzione-Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Visto  l’inoltro per via telematica sulla piattaforma SIF del relativo Piano intitolato “Creativi sempre”” da 

parte dell’Istituto Comprensivo Sestri Est alla data del 12/05/2017; 

Vista  la Circolare del MIUR Prot. n. 38439 del 29/12/2017 con la quale è stata comunicata la 

graduatoria definitiva dei progetti valutati ammissibili in riferimento all’Avviso Prot. n. 1953 del 

21/02/2017; 

Vista  la Circolare del MIUR Prot. n. 38449 del 29/12/2017 che rappresenta la formale autorizzazione dei 

progetti volti al miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 

dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1. Azioni specifiche per la 





Pagina 2 di 4 

 
 

scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea), e 

impegno di spesa; 

Vista  la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n° AOODGEFID/199 del 10/01/2018 con oggetto: Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 

“Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’Offerta 

Formativa”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo 

delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola 

dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea). 

Autorizzazione progetto – assunta a protocollo con n. 406 del 13/01/2018. 

Visto  il Programma Annuale 2018, deliberato in data 17/01/2018, n. 100 ed il relativo parere di 

regolarità contabile espresso dai Revisori dei Conti in data 15/02/2018; 

Visto   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa A.S. 2016/18 deliberato il 15/01/2016 con del. n. 11; 

Visto il Provvedimento Prot. n. 548/10 del 17/01/2018 con il quale è stata disposta la formale 

assunzione a Bilancio del finanziamento relativo al Progetto 10.2.1A-FSEPON-LI-2017-4; 

Visto il Regio decreto del 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 

827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Pubblica Amministrazione”; 

  Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “La Riforma del sistema nazionale di istruzione e         

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto        il D.lgs 50/2016 e successive modifiche; 

Visto        il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto  il Decreto Interministeriale n. 44/2001, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

Vista  la Legge del 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche, relativa agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari;  

Viste  le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria di cui alla Nota Prot. n. 1588 del 13 gennaio 2016, e le relative integrazioni 

fornite con Nota MIUR.AOODGEFID Prot. n. 31732 del 25/7/2017; 
 
Viste  le Note Prot. 34815 del 02/08/2017 e Prot. n. 35926 del 21/09/2017 con le quali il MIUR ha 

fornito opportuni chiarimenti in ordine alla procedura da seguire, nell’ambito del PON di cui 

all’oggetto, per il reclutamento del personale cui demandare le relative attività di formazione, 

precisando che le Istituzioni Scolastiche devono in ogni caso previamente verificare la presenza e 

la disponibilità, nel proprio corpo docente, delle risorse professionali occorrenti, a tal uopo 

predisponendo apposito avviso interno, altresì recante criteri specifici e predeterminati di 

selezione; 

Vista la Nota Prot. n. 1498 emanata dal MIUR il 09/02/2018 “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione 

delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020” 

Vista  la Nota Prot. n. 3577 emanata dal MIUR il 23/02/2018 riportante la Pubblicazione del Manuale 

Operativo per la procedura di Avvio Progetto; 

Visto  il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30/05/2000, relativo alle Azioni informative e pubblicitarie a 

cura degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato sulle modalità di 

applicazione e la Circolare Prot. n. 3131 del 16/03/2017 nella quale vengono richiamati gli 



Pagina 3 di 4 

 
 

adempimenti inerenti all’informazione e alla pubblicità per la Programmazione 2007/2013 e la 

Programmazione 2014/2020;  
Visto  il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi dell’I.C. Sestri Est, assunto a 

protocollo il 24/05/2016 con n. 2269, adottato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 24/05/2016 

con delibera n. 26 e dal Collegio dei Docenti nella seduta del 20/10/2016 (Estratto delibera Prot. 

n. 5354 del 24/10/2016);  

Visti i criteri da seguire per l’individuazione delle figure interne ed esterne dell’istituzione scolastica 

nell’ambito dei Progetti PON approvati dal Collegio docenti in data 15/05/2018 e dal Consiglio 

d’Istituto in data 30/05/2018 con delibera n. 124; 

Vista la delibera del collegio docenti del 28/06/2018 in relazione all’inserimento nel PTOF del 

Progetto 10.2.1A-FSEPON-LI-2017-4 - CODICE CUP: F34C17000340007 “Creativi sempre”; 

Viste le disposizioni e istruzioni, le linee guida e le norme per l’attuazione delle iniziative cofinanziate 

dagli FSE e FESR 2014/2020; 

Rilevato che il Piano di valutazione prevede una serie di attività finalizzate a misurare azioni messe in 

campo in termini di prodotti realizzati (indicatori di realizzazione) e ad evidenziare gli effetti 

generati sui partecipanti o sulle entità coinvolte (indicatori di risultato). 

Atteso  che le istituzioni scolastiche partecipanti agli avvisi PON, le cui proposte progettuali risultano 

finanziate, dovranno rendersi disponibili a: 

 partecipare alle attività valutative previste dal Piano di Valutazione (interviste, questionari, etc…); 

fornire i dati necessari all’implementazione degli indicatori di programma e partecipare alle prove 

INVALSI sulla misurazione degli apprendimenti; partecipare ai processi di autovalutazione e 

valutazione esterna previsti dal SNV; verificare la diminuzione dei livelli di dispersione scolastica; 

prendere atto dei cambiamenti nei comportamenti degli studenti (livello di assenze, rendimento, 

problemi disciplinari, etc…) 

Rilevata  l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di individuare le 

professionalità cui affidare lo svolgimento delle funzioni di referente per la valutazione; 

 

DETERMINA 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  

Si delibera l’avvio delle procedure comparative per il conferimento del suddetto incarico di Referente per la 

Valutazione attraverso il reperimento di curriculum del personale interno alla scuola. Nel caso di mancate 

candidature di personale interno all’istituto scolastico, si procederà alla comparazione di curriculum di esperti 

esterni (in primo luogo di docenti appartenenti ad altre istituzioni scolastiche, al fine di stipulare contratti di 

collaborazione plurima, e in subordine di personale esterno) così come previsto dall’art. 40 del D.I. 44/2001. 

Art. 3  

L’importo massimo corrisposto per l’incarico di Referente per la Valutazione è di €. 928,80 

(novecentoventotto/80) omnicomprensivo, € 23,22 lordo stato per max n. 40 ore. Tale compenso, essendo un 

“costo standardizzato”, è soggetto a riduzioni in ragione delle presenze dei corsisti durante le attività progettuali. 

L’importo sopra indicato si intende omnicomprensivo di oneri e contributi, sia a carico del dipendente che dello 

Stato.  

Art. 4  

Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la griglia allegata alla presente 

determina.  

Art. 5  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominata Responsabile 

del Procedimento la Dirigente scolastica.  

Art. 6 

La documentazione integrale inerente al presente procedimento viene pubblicizzata con affissione all’albo on line 

dell’Istituzione Scolastica e nella sezione PON del sito istituzionale www.icsestriest.gov.it. 

 

             LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

           Dott.ssa Maddalena CARLINI 
                                                                                                                                                                            firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                                                              ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993

       



Pagina 4 di 4 

 
 

 
 
 
 

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI REFERENTE PER LA VALUTAZIONE 

 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio § PUNTEGGIO totale MAX 10 

 
 
 

Titolo accesso al ruolo: Laurea magistrale 

                 5 p da 60 a 79 

                 6 p da 80 a 89 

                 7 p da 90 a 99 

                 8 p da 100 a 109 

                 9 p 110 

               10 p 110 e lode 
 
 
 
 

Titolo accesso al ruolo: Diploma di istituto superiore 

1 p da 60 a 79 

2 p da 80 a 89 

3 p da 90 a 99 

  4 p 100 

              5 p 100 e lode 
2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici PUNTEGGIO totale MAX 75 

 
Altra laurea magistrale oltre il titolo di accesso al ruolo 

 
max 5 p 

 
Dottorato di ricerca 

 
max 5 p 

 
Altra laurea triennale oltre il titolo di accesso al ruolo 

 
max 5 p 

Diploma specializzazione post – laurea o 

Master Biennale  

 
1 punto per ogni specializ. 

             max 5 p 

Corsi di perfezionamento post – laurea 

o Master Annuale 

1 p per anno di corso max 5 p 

 
Corsi di specializzazione post – diploma (biennali) 

 
max 5 p 

 
Corsi di perfezionamento post – diploma (annuali) 

1 p per anno di corso max 5 p 

Certificazioni informatiche (tra quelle elencate alla lettera E), 

Tabella A, D.M. 353/2014) 

5 punti per ogni specializ. 

    max 15 p 

Corsi di formazione e/o aggiornamento di almeno 20 ore, svolti 

nell’ultimo triennio, presso Università, Enti Accreditati dal Miur, 

istituzioni scolastiche 

 
5 punti per ogni corso 

                         max 20 p 

  Ulteriore corso di formazione specifico 
max 5 p 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 
PUNTEGGIO totale MAX 15 

 
Anzianità servizio di ruolo 

1 p per anno di ruolo max 10 p 

Partecipazione a Gruppi di Lavoro di Istituto (anno scolastico di 

riferimento bando) 

                        max 5 p 

TOTALE COMPLESSIVO PUNTEGGIO                      100 

Verrà valutato solo un titolo di accesso al ruolo (Laurea o Diploma) 

La mancata indicazione del voto di laurea o del diploma comporterà l’assegnazione del punteggio minimo. 

 


		2018-09-01T07:39:43+0200
	CRLMDL62M61D969S




